
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 29 мая  2023  года   № 48/308-5  

 

О формировании участковых избирательных 

комиссий избирательных участков № 613-

638, 640-643, 645-655 образованных на 

территории муниципального образования 

«Смоленский  район» Смоленской области 

 

Рассмотрев предложения по кандидатурам для назначения в составы 

участковых избирательных комиссий, в соответствии со статьями 20, 22, 27 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 19 областного 

закона от 24 апреля 2003 года № 12-з «Об избирательных комиссиях, комиссиях 

референдума в Смоленской области», Методическими рекомендациями о 

порядке формирования территориальных, окружных и участковых 

избирательных комиссий, утвержденными постановлением Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 15 марта 2023 года 

№ 111/863-8, территориальная избирательная комиссия муниципального 

образования «Смоленский  район» Смоленской области  
 

п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Сформировать участковые избирательные комиссии избирательных 

участков № 613-638, 640-643, 645-655, образованных на территории 

муниципального образования «Смоленский  район» Смоленской области со 

сроком полномочий пять лет (2023-2028 гг.), назначив в их составы членами 

участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса лиц согласно 

прилагаемым спискам. 

2. Направить настоящее постановление в соответствующие участковые 

избирательные комиссии. 

3. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию 

Смоленской области для размещения на официальном сайте избирательной 

комиссии Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и опубликования в сетевом издании избирательной комиссии 

Смоленской области «PROвыборы.info».  
 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии                                                         И.В. Голактионова 
 

Секретарь территориальной 

 избирательной комиссии                                                        И.А. Козлова                                                   



 
Приложение 

к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  

«Смоленский  район» Смоленской области 

 от 29 мая 2023 года  №48/308-5 

 

Списки членов участковых избирательных комиссий 

с правом решающего голоса  

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 613, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский  район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии - 8 членов 
 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. Болтаева  

Олеся Владимировна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Мазальцево  

Смоленского района Смоленской области 

2. Мозговая  

Евгения Валентиновна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии  

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

3. Павловская  

Людмила Александровна 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

4. Селезнев  

Валентин Анатольевич 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Мазальцево Смоленского района 

Смоленской области 

5. Селезнева  

Наталья Александровна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Мазальцево  

Смоленского района Смоленской области 

6. Цыбина  

Галина Ивановна 

Региональное отделение  Социалистической 

политической партии  

«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-

ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в 

Смоленской области 

7. Чепкасова  

Ольга Григорьевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Мазальцево 

 Смоленского района Смоленской области 



 3 

8. Честнейшин 

 Евгений Александрович 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Мазальцево 

 Смоленского района Смоленской области 

 



 4 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 614, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский  район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии - 12 членов 
 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. Андреенкова  

Ирина Сергеевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Жуково 

 Смоленского района Смоленской области 

2. Балашова  

Алеся Геннадьевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Покорное  

Смоленского района Смоленской области 

3. Казанцева  

Татьяна Владимировна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Жуково  

Смоленского района Смоленской области 

4. Каминская  

Наталья Ильинична 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Жуково  

Смоленского района Смоленской области 

5. Ключникова  

Галина Леонидовна 

Смоленское региональное отделение 

Политической партии  ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

6. Королева 

 Валентина Павловна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии 

 «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

7. Кравцова  

Наталья Леонидовна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Жуково 

 Смоленского района Смоленской области  

8. Поляков  

Владимир Зосимович 

Региональное отделение  Социалистической 

политической партии 

 «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-

ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в 

Смоленской области 

9. Понаморева 

 Антонина Николаевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Жуково  

Смоленского района Смоленской области 

10. Филатов  

Валерий Васильевич 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 



 5 

11. Цыганкова  

Марина Николаевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Жуково  

Смоленского района Смоленской области 

12. Чаплина  

Татьяна Андреевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Жуково 

 Смоленского района Смоленской области 
 

 
 



 6 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 615, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский  район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии - 8 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество члена 

участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. Болтаев  

Тэмур Бахтиерович 

собрание избирателей по месту работы –  

СОГБУ «Жуковский психоневрологический  

интернат с обособленным спецотделением» 

2. Бутаева  

Татьяна Леонидовна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии  

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

3. Васильева  

Татьяна Анатольевна 

собрание избирателей по месту работы - 

ОГБУЗ «Смоленский областной институт 

патологии» 

4. Гордеева  

Олеся Александровна 

собрание избирателей по месту работы –  

СОГАУ «Жуковский психоневрологический 

интернат с обособленным спецотделением» 

5. Леонова  

Светлана Федоровна 

Смоленское региональное отделение 

Политической партии  ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

6. Овчинникова  

Елена Владимировна 

собрание избирателей по месту работы - 

СОГБУ «Жуковский психоневрологический 

интернат с обособленным спецотделением» 

7. Старовойтов  

Александр Иванович 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

8. Турова  

Елена Владимировна 

Региональное отделение  Социалистической 

политической партии  

«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-

ПАТРИОТЫ- ЗА ПРАВДУ»  
в Смоленской области 

 

 
 

 
 

 



 7 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 616, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский  район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии - 8 членов 
 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. 
Голозова  

Елена Владимировна  

собрание избирателей по месту работы –  

МБОУ Ольшанская основная школа  

Смоленского района Смоленской области 

2. 
Караульная 

Елена Николаевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- село Ольша  

Смоленского района Смоленской области 

3. 

Пуха 

Виталий Николаевич 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии  

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

4. 
Соловьева  

Оксана Николаевна 

собрание избирателей по месту работы –  

МБОУ Ольшанская основная школа  

Смоленского района Смоленской области 

5. 

Стефаненко  

Ольга Константиновна 

Региональное отделение  Социалистической 

политической партии  

«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-

ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в 

Смоленской области 

6. 

Тарушкин Кирилл 

Александрович, 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

7.  
Третьякова 

 Лариса Ксенофонтовна 

собрание избирателей по месту жительства 

- село Ольша  

Смоленского района Смоленской области 

8. 
Шуйкина  

Лариса Петровна  

Смоленское региональное отделение 

Политической партии  ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

 

 

 

 



 8 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 617, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский  район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии - 9 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. 
Бахмуткина  

Наталья Геннадьевна  

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня ДРСУ-5  

Смоленского района Смоленской области 

2. 

Бушинская  

Антонина Васильевна  

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

3. 
Кавченкова  

Юлия Александровна 

Смоленское региональное отделение 

Политической партии  ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

4. 

Леженко 

 Анастасия Борисовна  

Региональное отделение  Социалистической 

политической партии 

 «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-

ПАТРИОТЫ- ЗА ПРАВДУ» в Смоленской 

области 

5. 

Марченкова  

Ольга Леонидовна  

собрание избирателей по месту работы - 

Администрация Дивасовского сельского 

поселения Смоленского района  

Смоленской области 

6. Мятлева  

Татьяна Анатольевна 

 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Дивасы 

 Смоленского района Смоленской области 

7. 

Фоменкова 

 Светлана Ивановна  

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии  

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

8. 
Шевкунова 

 Елена Владимировна  

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня ДРСУ-5  

Смоленского района Смоленской области 

9. 
Шестакова  

Татьяна Сергеевна  

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Липуны  

Смоленского района Смоленской области 



 9 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 618, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский  район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии - 9 членов 
 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. 
Агимбаев 

Вячеслав Олегович 

Смоленское региональное отделение 

Политической партии  ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

2. 

Антипова 

Алина Сергеевна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии  

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

3. 

Вассенкова 

Елена Валерьевна 

собрание избирателей по месту работы - 

Администрация муниципального 

образования Печерского сельского 

поселения Смоленского района  

Смоленской области 

4. 

Гусейнов 

Руслан Аскарович 

собрание избирателей по месту работы - 

Региональный фонд капитального ремонта 

многоквартирных домов  

Смоленской области 

5. 
Дроздова 

Лилия Владимировна 

собрание избирателей по месту жительства 

– село Печерск  

Смоленского района Смоленской области 

6. 
Молоткова 

Людмила Александровна 

собрание избирателей по месту работы –  

МБОУ Печерская средняя школа  

Смоленского района Смоленской области 

7. Николаенкова 

Мария Александровна 

собрание избирателей по месту работы – 

 МБДОУ «Золотая рыбка» 

8. 

Щербакова 

Анна Дмитриевна 

Региональное отделение  Социалистической 

политической партии 

 «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-

ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в 

Смоленской области 

9. 

Яшина 

Любовь Александровна 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 



 10 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 619, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский  район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии - 9 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. Башкова 

 Татьяна Николаевна 

собрание избирателей по месту работы –  

МДОУ «Золотая рыбка» 

2. Горюнов 

 Алексей Борисович 

собрание избирателей по месту работы –  

МУП «Печерские коммунальные системы» 

3. 

Гусарова  

Инна Михайловна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии  

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

4. 
Зиновьев  

Юрий Владимирович 

собрание избирателей по месту жительства 

– село Печерск  

Смоленского района Смоленской области 

5. Малышева  

Елена Анатольевна 

собрание избирателей по месту работы - 

МБУК «Печерский» КСЦ 

6. 

Солдатенкова  

Екатерина Вячеславовна 

Региональное отделение  Социалистической 

политической партии 

 «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-

ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в 

Смоленской области 

7. 

Старовойтова 

 Светлана Александровна  

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

8. 
Тарасова 

 Анна Александровна  

Смоленское региональное отделение 

Политической партии  ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

9. Хроменкова 

 Марина Павловна  

собрание избирателей по месту работы –  

МБДОУ «Золотая рыбка» 

 



 11 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 620, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский  район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии - 8 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. 

Гавриленкова 

 Галина Ивановна  

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

2. 
Глахова  

Любовь Ивановна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Синьково  

Смоленского района Смоленской области 

3. 
Драгункина  

Анастасия Владимировна  

собрание избирателей по месту работы –  

МБОУ Синьковская средняя школа  

Смоленского района Смоленской области 

4. 
Игнатенкова  

Светлана Владимировна  

собрание избирателей по месту работы - 

МБОУ Синьковская средняя школа 

Смоленского района смоленской области 

5. 
Осипова  

Галина Сергеевна  

собрание избирателей по месту работы – 

 МБОУ Синьковская средняя школа 

Смоленского района Смоленской области 

6. 

Парфенова 

 Анастасия Евгеньевна  

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии  

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

7. Пеканова 

 Людмила 

Александровна 

собрание избирателей по месту работы –  

МБОУ Синьковская средняя школа  

Смоленского района Смоленской области 

8. 
Чукляев  

Игорь Лазаревич  

Смоленское региональное отделение 

Политической партии  ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

 



 12 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 621, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский  район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии - 9 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. 
Большунова 

Юлия Михайловна 

собрание избирателей по месту жительства 

- поселок Гедеоновка  

Смоленского района Смоленской области 

2. 

Венжега 

Ирина Алексеевна 

Региональное отделение  Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ-ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ»  
в Смоленской области 

3. 

Дворецкая 

Ольга Николаевна 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

4. 
Ивина 

Елена Николаевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- поселок Гедеоновка  

Смоленского района Смоленской области 

5. Кизимова 

Мария Александровна 

собрание избирателей по месту работы – 

ОГБУЗ «Смоленская ЦРБ» 

6. 
Мальцева 

Лариса Викторовна 

собрание избирателей по месту жительства 

- поселок Гедеоновка 

 Смоленского района Смоленской области 

7. 

Мацуева 

Елена Ивановна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

8. Микишанова 

Галина Васильевна 

 

собрание избирателей по месту работы – 

ОГБУЗ «Смоленская областная 

клиническая психиатрическая больница» 

9. 
Павлов  

Николай Федорович  

собрание избирателей по месту жительства 

- поселок Плембаза  

Смоленского района Смоленской области 

 

 

 



 13 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 622, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский  район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии - 11 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. 
Базанов  

Сергей Александрович 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Магалинщина  

Смоленского района Смоленской области 

2. 
Добровольская 

 Ирина Михайловна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Синьково  

Смоленского района Смоленской области 

3. 
Курошев  

Евгений Петрович 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Синьково  

Смоленского района Смоленской области 

4. 
Ларина  

Ольга Николаевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- поселок Плембаза 

 Смоленского района Смоленской области 

5. 

Парфененкова  

Ирина Валентиновна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

6. Пелиев  

Дмитрий Алексеевич 

 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Валутино  

Смоленского района Смоленской области 

7. 

Рожкова  

Татьяна Викторовна 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

8. 

Соболенкова 

 Галина Петровна  

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Быльники  

Смоленского района Смоленской области 

 

9. 

Старовойтова  

Галина Васильевна 

собрание избирателей по месту работы - 

Администрация Корохоткинского 

сельского поселения Смоленского района  

Смоленской области 

 



 14 

10. 
Тишина 

 Наталья Александровна  

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Быльники 

 Смоленского района Смоленской области 

11. 
Федоренкова 

 Ирина Витальевна 

собрание избирателей по месту работы - 

ОГБУЗ «Смоленская ЦРБ» -  

Гедеоновский ФАП 

 



 15 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 623, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский  район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии - 8 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1.  
Бабенко  

Ольга Олеговна  

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Рогачево 

 Смоленского района Смоленской области 

2. 

Быкова  

Наталья Михайловна   

собрание избирателей по месту работы - 

Администрация Козинского сельского 

поселения Смоленского района  

Смоленской области 

3. Журавлева  

Инна Михайловна 

  

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Рогачево 

 Смоленского района Смоленской области 

4. 

Митенина  

Оксана Юрьевна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии  

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

5. 
Смогунова 

 Дарья Дмитриевна 

Смоленское региональное отделение 

Политической партии  ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

6. 
Терешкова  

Татьяна Валерьевна  

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Рогачево  

Смоленского района Смоленской области 

7. 

Терешкова  

Елена Алексеевна 

Региональное отделение  Социалистической 

политической партии  

«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-

ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в 

Смоленской области 

8. 

Тумарева  

Ольга Александровна 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 



 16 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 624, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский  район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии - 13 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество члена 

участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. Валюженич 

 Марина Валерьевна 

собрание избирателей по месту работы - 

Администрация Козинского сельского 

поселения Смоленского района  

Смоленской области 

2. Веремьева 

Ирина Егоровна 

собрание избирателей по месту работы –  

ООО «Козинский тепличный комбинат» 

3. Губанев  

Даниил Денисович 

собрание избирателей по месту жительства - 

деревня Богородицкое 

 Смоленского района Смоленской области 

4. Духовская 

Светлана Геннадьевна 

собрание избирателей по месту жительства - 

деревня Богородицкое 

 Смоленского района Смоленской области 

5. Духовская 

Елена Леонидовна 

собрание избирателей по месту работы – 

 МБОУ Богородицкая средняя школа 

Смоленского района Смоленской области 

6. Заблоцкая  

Юлия Владимировна 

Региональное отделение  Социалистической 

политической партии  

«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-

ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ»  
в Смоленской области 

7. 
Каплина  

Евгения Павловна 

собрание избирателей по месту работы –  

МБОУ Богородицкая средняя школа 

Смоленского района Смоленской области 

8. Конюхова  

Нина Николаевна 

Смоленское региональное отделение 

Политической партии  ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

9. 
Львова  

Ольга Петровна 

собрание избирателей по месту работы –  

МБОУ Богородицкая средняя школа 

 Смоленского района Смоленской области 

10. Макарова  

Виктория Сергеевна 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 



 17 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

11. 
Петрова  

Зинаида Николаевна 

собрание избирателей по месту жительства - 

деревня Богородицкое 

Смоленского района Смоленской области 

12. Солодкова  

Дарья Сергеевна 

собрание избирателей по месту жительства - 

деревня Богородицкое 

 Смоленского района Смоленской области 

13. Яковлева 

 Юлия Сергеевна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии  

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 



 18 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 625, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский  район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии - 7 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. 
Киснер  

Наталья Ивановна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Бубново  

Смоленского района Смоленской области 

2. 
Кривчикова  

Елена Михайловна  

собрание избирателей по месту жительства 

– село Пригорское 

 Смоленского района Смоленской области 

3. Крушельницкий 

 Владимир 

Станиславович 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Раздорово  

Смоленского района Смоленской области 

4. 

Моисеенкова  

Дина Алексеевна  

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

5. 

Федусик 

 Наталья Николаевна 

Региональное отделение  Социалистической 

политической партии  

«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-

ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» 

 в Смоленской области 

6. 

Федусик  

Ирина Николаевна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии  

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

7. 
Фроленкова 

 Ольга Анатольевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Бубново  

Смоленского района Смоленской области 

 



 19 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 626, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский  район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии - 12 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. 
Азарова  

Наталья Владимировна 

собрание избирателей по месту жительства 

– село Пригорское 

Смоленского района Смоленской области 

2. 
Азарова  

Наталья Александровна 

собрание избирателей по месту жительства 

– село Пригорское 

Смоленского района Смоленской области 

3. 

Акулин  

Роман Александрович 

собрание избирателей по месту работы – 

 МБУК КТ «Районный дом культуры»  

МО «Смоленский район»  

Смоленской области 

4. 

Астахова  

Наталья Петровна 

Региональное отделение  Социалистической 

политической партии  

«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-

ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ»  
в Смоленской области 

5. 

Вислогузова  

Надежда Николаевна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии  

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

6. 
Волкова 

 Светлана Владимировна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Корюзино  

Смоленского района Смоленской области 

7. 

Детков  

Александр Павлович 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

8. 

Желтикова  

Оксана Викторовна 

собрание избирателей по месту работы - 

Администрация Пригорского сельского 

поселения Смоленского района 

 Смоленской области 

9. Заболотнева  

Людмила Васильевна 

собрание избирателей по месту работы –  

МБДОУ д/с «Колосок» 



 20 

10. 
Кобзарева  

Светлана Игоревна 

Смоленское региональное отделение 

Политической партии  ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

11. 
Малекина 

Анна Олеговна 

собрание избирателей по месту работы –  

МБОУ Пригорская средняя школа 

Смоленского района Смоленской области 

12. Шевчук  

Ольга Александровна 

собрание избирателей по месту работы –  

МБДОУ детский сад «Солнышко» 

 



 21 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 627, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский  район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии – 7 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. Бабаян 

Вера Григорьевна 

собрание избирателей по месту работы – 

МБДОУ «Детский сад № 59 «Гномик» 

2. Ковалѐва 

Наталья Николаевна 

Региональное отделение  Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» 
в Смоленской области 

3. Офицерова 

Лидия Александровна 

собрание избирателей по месту работы - 

МБДОУ «Детский сад №59 «Гномик» 

4. Петросян 

Николай Эдуардович 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Рай 

Смоленского района Смоленской области 

5. Сергеенкова 

Диана Гариковна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

6. Силкина 

Татьяна Евгеньевна 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

7. Ходаревская 

Лилия Анатольевна 

Смоленское региональное отделение 

Политической партии  ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 



 22 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 628, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский  район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии - 7 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. 
Блинова  

Ольга Викторовна  

собрание избирателей по месту работы - 

СОГБУ «Дрюцкий психоневрологический 

интернат» 

2. 

Дорохова  

Наталья Николаевна 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

3. 

Жукова 

 Ольга Владимировна 

Региональное отделение  Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ-ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» 
в Смоленской области 

4. 
Меркуленкова  

Нина Владимировна 

Смоленское региональное отделение 

Политической партии  ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

5. 

Свиренкова 

 Ирина Евгеньевна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии  

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

6. 
Сидоренкова  

Наталья Александровна 

собрание избирателей по месту работы - 

СОГБУ «Дрюцкий психоневрологический 

интернат» 

7. 
Филимонова 

Оксана Геннадьевна 

собрание избирателей по месту работы - 

МБУК КТ «Районный дом культуры» МО 

«Смоленский район» Смоленской области 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 23 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 629, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский  район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии - 9 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. 
Алексеева  

Светлана Алексеевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Кощино  

Смоленского района Смоленской области 

2. 

Базылева 

 Анастасия Арсеновна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии  

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

3. 
Гордеева  

Валентина Анатольевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Кощино 

 Смоленского района Смоленской области 

4. Долотина  

Татьяна Алексеевна 

 

собрание избирателей по месту работы –  

ОГБУЗ «Смоленская ЦРБ» 

5. 

Жевлакова  

Анна Федоровна 

Региональное отделение  Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ-ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ»  
в Смоленской области 

6. 

Залицаева 

 Татьяна Владимировна 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

7. 
Колесникова 

 Любовь Алексеевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Кощино  

Смоленского района Смоленской области 

8. 

Пыталева  

Юлия Григорьевна  

собрание избирателей по месту работы - 

Администрация Кощинского  

сельского поселения  

Смоленского района Смоленской области 

9. 
Сулейманова  

Вера Александровна 

Смоленское региональное отделение 

Политической партии  ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 
 



 24 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 630, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский  район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии - 7 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. Белокопытова  

Анна Викторовна 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

2. Бойко  

Галина Сергеевна 

собрание избирателей по месту работы –  

МБОУ Моготовская основная школа 

Смоленского района Смоленской области 

3. Дѐмин  

Дмитрий Александрович 

Региональное отделение  Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ-ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ»  
в Смоленской области 

4. Нестерова  

Наталья Васильевна 

собрание избирателей по месту работы –  

МБОУ Моготовская средняя школа  

Смоленского района Смоленской области 

5. Сапенкова 

 Любовь Романовна 

Смоленское региональное отделение 

Политической партии  ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

6. Ситников  

Сергей Игоревич 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии  

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

7. Щедрова  

Наталья Владимировна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Муханино  

Смоленского района Смоленской области 
 



 25 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 631, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский  район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии - 11 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. Авсеенко 

 Екатерина Витальевна  

собрание избирателей по месту работы - 

Администрация Талашкинского  

сельского поселения  

Смоленского районаСмоленской области 

2. Глушкова  

Олеся Борисовна  

собрание избирателей по месту жительства 

– село Талашкино  

Смоленского района Смоленской области 

3. Исаченко 

 Константин 

Константинович 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Фленово  

Смоленского района Смоленской области 

4. Климова  

Елена Валерьевна 

собрание избирателей по месту работы –  

МБДОУ детский сад «Улыбка» 

5. Кынкурогова 

 Наталья Владимировна 

Смоленское региональное отделение 

Политической партии  ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

6. Мясникова 

 Елена Владимировна 

собрание избирателей по месту работы –  

МБДОУ детский сад «Улыбка» 

7. Ожерельева 

 Юлианна Анатольевна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии  

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

8. Петроченкова 

 Анжела Борисовна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Талашкинское Сельпо  

Смоленского района Смоленской области 

9. Романова  

Мария Николаевна 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

 

10. Федорова  

Ирина Алексеевна 

собрание избирателей по месту работы –  

МБДОУ д/с «Улыбка» 

 



 26 

11. Юдова  

Ирина Анатольевна 

Региональное отделение  Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ-ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ»  
в Смоленской области 

 



 27 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 632, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский  район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии - 7 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. 
Бабошина  

Наталья Сергеевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Русилово 

 Смоленского района Смоленской области 

2. 

Козлова 

Наталья Михайловна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии  

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

3. 
Лоран 

Михаил Викторович 

Смоленское региональное отделение 

Политической партии  ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

4. 

Михайлов 

Алексей Анатольевич 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

5. 
Романовская 

 Евгения Александровна 

собрание избирателей по месту работы –  

МБОУ Трудиловская средняя школа  

Смоленского района Смоленской области 

6. 
Русакова  

Анастасия Михайловна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Русилово 

 Смоленского района Смоленской области 

7. 

Хрисанова 

Людмила Язмурадовна 

Региональное отделение  Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ-ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ»  
в Смоленской области 

 



 28 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 633, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский  район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии - 7 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. 
Гунтарева 

Елена Евгеньевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Санники  

Смоленского района Смоленской области 

2. 
Макаренкова 

Мария Юрьевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Богородицкое  

Смоленского района Смоленской области  

3. 

Рыжикова 

Светлана Юрьевна 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

4. 

Станченков 

Юрий Александрович 

Региональное отделение  Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ-ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ»  
в Смоленской области 

5. 

Станченкова  

Наталья Александровна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии  

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

6. 
Тарасов 

Дмитрий Валерьевич 

Смоленское региональное отделение 

Политической партии  ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

7. 
Тарасова 

Таисия Юрьевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Санники  

Смоленского района Смоленской области 
 



 29 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 634, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский  район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии - 8 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. 
Белоусова 

 Надежда Васильевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Хохлово  

Смоленского района Смоленской области 

2. 
Болошина 

 Наталья Владимировна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Хохлово 

 Смоленского района Смоленской области 

3. 
Бубилева  

Александра 

Владимировна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии  

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

4. 
Глушакова  

Наталья Меликовна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Хохлово  

Смоленского района Смоленской области 

5. 

Залецкая  

Вера Юрьевна 

Региональное отделение  Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ-ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ»  
в Смоленской области 

6. 
Кастрюкова 

 Олеся Николаевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Хохлово  

Смоленского района Смоленской области 

7. 

Макаров  

Сергей Анатольевич 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

8. 
Полякова  

Елена Викторовна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Хохлово 

 Смоленского района Смоленской области 
 



 30 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 635, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский  район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии - 8 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. 

Делигодин  

Павел Владимирович 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

2. 
Журавлева  

Марина Сергеевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Лубня  

Смоленского района Смоленской области 

3. 
Зуева 

 Елена Витальевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Лубня  

Смоленского района Смоленской области 

4. 
Носоченкова 

 Светлана Анатольевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Лубня  

Смоленского района Смоленской области 

5. 

Соловец  

Ирина Владимировна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии  

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

6. 
Солодкова 

 Ольга Александровна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Лубня  

Смоленского района Смоленской области 

7. 
Фальчик 

 Елена Александровна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Лубня  

Смоленского района Смоленской области 

8. 

Фальчик  

Татьяна Ивановна 

Региональное отделение  Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ-ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ»  
в Смоленской области 

 



 31 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 636, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский  район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии – 11 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. 
Базылева  

Людмила Петровна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Михновка  

Смоленского района Смоленской области 

2. 

Волга  

Татьяна Владимировна 

собрание избирателей по месту работы - 

Администрация Михновского сельского 

поселения Смоленского района  

Смоленской области 

3. 
Воцаренкова  

Ольга Ивановна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Михновка  

Смоленского района Смоленской области 

4. 
Евсеева  

Ирина Александровна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Ясенная  

Смоленского района Смоленской области 

5. 

Ефименко  

Тамара Егоровна 

Региональное отделение  Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ-ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ»  
в Смоленской области 

6. 

Королев  

Сергей Борисович 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

7. 
Кучменок  

Мария Михайловна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Михновка  

Смоленского района Смоленской области 

8. 
Леончик  

Елена Альбертовна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Буценино  

Смоленского района Смоленской области 

9. 

Ли  

Зоя Дмитриевна 

собрание избирателей по месту работы - 

Администрация Михновского сельского 

поселения Смоленского района 

 Смоленской области 

 



 32 

10. 
Тимохович  

Галина Николаевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Михновка  

Смоленского района Смоленской области 

11. 

Усович  

Татьяна Сергеевна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии  

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

 



 33 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 637, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский  район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии – 8 членов 
 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. 
Ермолаева 

 Наталья Михайловна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Шпаки  

Смоленского района Смоленской области 

2. 
Ермолаева  

Мария Леонидовна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Чекулино  

Смоленского района Смоленской области 

3. 

Михоноша  

Галина Ивановна 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

4. 
Николайчук  

Марина Владимировна 

собрание избирателей по месту жительства 

– ул. Соболева, город Смоленск,  

Смоленская область 

5. 

Осипенкова 

 Виктория Георгиевна 

Региональное отделение  Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ-ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ»  
в Смоленской области 

6. 
Парфенова  

Елена Сергеевна  

собрание избирателей по месту службы –  

деревня Чекулино  

Смоленского района Смоленской области 

7. 
Тимошенков  

Константин Николаевич 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Шпаки  

Смоленского района Смоленской области 

8. 

Шалагина 

 Анастасия Геннадьевна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии  

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

 



 34 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 638, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии – 11 членов 
 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. Агафонова  

Юлия Евгеньевна 

собрание избирателей по месту работы –  

МБДОУ д/с «Клеверок» 

2. 
Азарова  

Яна Александровна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Ракитня-2  

Смоленского района Смоленской области 

3. 
Гольнев  

Александр 

Владимирович 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

4. Грищенкова  

Антонина Владимировна 

собрание избирателей по месту работы –  

ООО «Коммунальные системы Гнездово» 

5. 
Кавченкова  

Любовь Алексеевна 

Смоленское региональное отделение 

Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

6. 
Колоскова  

Наталья Сергеевна 

собрание избирателей по месту работы –  

МБУК «Смоленская межпоселенческая 

централизованная библиотечная система» 

7. 

Малиновская  

Светлана Тимофеевна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

8. Моисеева 

 Ирина Владимировна 

собрание избирателей по месту работы –  

ООО «Коммунальные системы «Гнѐздово» 

9. Мостокалова  

Юлия Геннадьевна 

собрание избирателей по месту работы - 

ООО «Коммунальные системы «Гнѐздово» 

10. 

Новикова  

Марина Владимировна 

собрание избирателей по месту работы - 

Администрация Гнездовского 

 сельского поселения  

Смоленского района Смоленской области 

11. 

Трифоненкова 

 Наталья Владимировна  

Региональное отделение Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ-ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» 
в Смоленской области 



 35 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 640, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии – 9 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. 
Боданогова  

Олеся Александровна 

Смоленское региональное отделение 

Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

2. 

Кириллова  

Ирина Сергеевна 

Региональное отделение Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ-ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» 

в Смоленской области 

3. 

Котова  

Любовь Владимировна 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

5. 
Лавренкова  

Надежда Анатольевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Нивищи  

Смоленского района Смоленской области 

4. Майорова  

Разия Олеговна 

собрание избирателей по месту работы - 

ООО «СМОЛЭКСПРЕСС ГРУПП» 

6. 
Проскурина  

Надежда Александровна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Старые Батеки 

 Смоленского района Смоленской области 

7. 

Ткачева  

Елена Владимировна 

собрание избирателей по месту работы - 

Администрация  

Гнездовского сельского поселения 

 Смоленского района Смоленской области 

8. 
Шлогова  

Людмила Васильевна 

собрание избирателей по месту работы – 

 МБОУ Гнездовская средняя школа  

Смоленского района Смоленской области 

9. 

Шулакова  

Елена Викторовна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

 



 36 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 641, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии – 7 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. Ветрова  

Марина Александровна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

2. Глывук  

Любовь Александровна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Санаторий Борок  

Смоленского района Смоленской области 

3. Гутиева  

Светлана Вячеславовна 

собрание избирателей по месту жительства 

– село Катынь 

 Смоленского района Смоленской области 

4. Ермолаева  

Татьяна Антоновна 

Региональное отделение Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ-ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» 
в Смоленской области 

5. Каменков  

Сергей Сергеевич 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

6. Морозова  

Марина Витальевна 

собрание избирателей по месту жительства 

– село Катынь  

Смоленского района Смоленской области 

7. Терешкова  

Екатерина Викторовна 

собрание избирателей по месту жительства 

– село Катынь  

Смоленского района Смоленской области 

 

 

 



 37 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 642, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии – 11 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. 
Андреева  

Галина Александровна 

собрание избирателей по месту жительства 

– село Катынь  

Смоленского района Смоленской области 

2. 
Борунова  

Галина Николаевна 

собрание избирателей по месту жительства 

– село Катынь  

Смоленского района Смоленской области 

3. Денисова  

Елена Анатольевна 

собрание избирателей по месту работы –  

МБДОУ д/с «Зернышко» 

4. 

Кузина  

Елена Викторовна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

5. 
Латышева  

Галина Ивановна 

собрание избирателей по месту жительства 

– село Катынь  

Смоленского района Смоленской области 

6. 
Лятенкова  

Антонина Васильевна 

собрание избирателей по месту жительства 

– село Катынь  

Смоленского района Смоленской области 

7. 

Марченкова  

Ольга Геннадьевна 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

 

8. 
Новик  

Светлана Петровна 

собрание избирателей по месту работы –  

МБУК «Смоленская межпоселенческая 

централизованная библиотечная система» 

9. 
Симонова  

Наталья Владимировна 

собрание избирателей по месту жительства 

– село Катынь  

Смоленского района Смоленской области 

10. 
Фалежинская  

Елена Степановна 

собрание избирателей по месту жительства 

– ул. Кловская город Смоленск  

Смоленская область 



 38 

11. 

Филиппова  

Ольга Александровна 

Региональное отделение Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ-ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» 
в Смоленской области 

 

 



 39 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 643, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии – 10 членов 
 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. 

Абрамова  

Светлана Андреевна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

2. 
Бессонова 

 Елена Ивановна 

собрание избирателей по месту жительства 

- поселок Авторемзавод  

Смоленского района Смоленской области 

3. 
Еремина  

Оксана Олеговна 

Смоленское региональное отделение 

Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

4. 
Кудряшова  

Светлана Валерьевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- поселок Авторемзавод  

Смоленского района Смоленской области 

5. 

Марченков  

Максим Дмитриевич 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

6. 

Никифорова 

 Елена Павловна 

собрание избирателей по месту работы –  

МБУК «Смоленская межпоселенческая 

централизованная библиотечная система» -  

Катынская сельская библиотека 

7. 

Патенченкова 

 Галина Ивановна 

Региональное отделение Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ-ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» 
в Смоленской области 

8. 
Ракитина 

 Людмила Владимировна 

собрание избирателей по месту работы - 

СОГБПОУ «Техникум отраслевых 

технологий» 

9. 
Степанькова  

Светлана Александровна 

собрание избирателей по месту жительства 

- поселок Авторемзавод  

Смоленского района Смоленской области 

10. 
Шишкина  

Олеся Александровна 

собрание избирателей по месту работы - 

СОГБПОУ «Техникум отраслевых 

технологий» 



 40 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 645, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии – 7 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. Зиновьева  

Елена Александровна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Сметанино  

Смоленского района Смоленской области 

2. Кутузова  

Анастасия Игоревна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Сметанино 

 Смоленского района Смоленской области 

3. Личман  

Мария Олеговна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Сметанино 

 Смоленского района Смоленской области 

4. Милица  

Наталья Сергеевна 

Региональное отделение Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ-ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» 

в Смоленской области  

5. Павлова  

Ольга Игоревна 

собрание избирателей по месту работы –  

АО «Газпром газораспределение 

Смоленск» 

6. Пятовская  

Алина Александровна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

7. Сулимина  

Любовь Яковлевна 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

 

 

 

 

 

 



 41 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 646, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии – 7 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. Внученкова  

Римма Александровна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Почаево  

Смоленского района Смоленской области 

2. Егорова  

Олеся Сергеевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Сметанино 

 Смоленского района Смоленской области 

3. Жарненкова  

Валентина Николаевна 

Региональное отделение Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ-ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» 
в Смоленской области 

4. Казакова  

Светлана Игоревна 

собрание избирателей по месту работы –  

АО «Газпром газораспределение 

Смоленск» 

5. Колокольцева  

Ольга Михайловна 

собрание избирателей по месту работы –  

МБОУ Архиповская основная школа 

Смоленского района Смоленской области 

6. Лядущенкова  

Людмила Евгеньевна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

7. Соловей  

Наталья Николаевна 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

 



 42 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 647, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии – 7 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. 

Андреенкова  

Римма Ивановна 

Региональное отделение  Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ-ПАТРИОТЫ-ЗА ПРАВДУ» 
 в Смоленской области 

2. 
Елисеева  

Ольга Николаевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Аполье 

 Смоленского района Смоленской области 

3. 
Елисеева  

Юлия Юрьевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Аполье 

 Смоленского района Смоленской области 

4. 

Личкун Светлана 

Михайловна 

собрание избирателей по месту работы - 

МБОУ "Сыр-Липецкая основная школа" 

Смоленского района Смоленской области 

 

5. 
Николаева  

Анна Александровна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Аполье 

Смоленского района Смоленской области 

6. 

Осипова  

Олеся Сергеевна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

7. 
Филимонова 

 Любовь Алексеевна 

собрание избирателей по месту работы – 

МБОУ Сыр-Липецкая основная школа 

Смоленского района Смоленской области 

 

 

 

 

 

 

 

 



 43 

 



 44 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 648, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии – 7 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

члена участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. Белоногова 

 Светлана Леонидовна 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

2. Ворошилова  

Нина Владимировна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Вязгино  

Смоленского района Смоленской области 

3. Коренная  

Ирина Евгеньевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Вязгино  

Смоленского района Смоленской области 

4. Леонов  

Артѐм Юрьевич 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Вязгино  

Смоленского района Смоленской области 

5. Леонова  

Анастасия Николаевна 

Региональное отделение Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ-ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» 
в Смоленской области 

6. Марченкова  

Светлана Николаевна 

Смоленское региональное отделение 

Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

7. Садовникова 

 Наталья Валентиновна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

 

 

 

 

 



 45 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 649, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии – 7 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество члена 

участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. 
Ануфриева 

 Валентина Егоровна 

собрание избирателей по месту работы –  

МБОУ Верховская основная школа 

Смоленского района Смоленской области 

2. 

Гончарова  

Татьяна Юрьевна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

3. 

Двоеносова  

Зинаида Егоровна 

Региональное отделение Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ-ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» 
в Смоленской области 

4. 
Донская  

Маргарита Сергеевна 

собрание избирателей по месту работы –  

МБОУ Верховская основная школа  

Смоленского района Смоленской области 

5. 
Еременко 

 Олеся Александровна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Верховье  

Смоленского района Смоленской области 

6. 
Никифорова 

 Валентина Андреевна 

собрание избирателей по месту работы – 

 МБОУ Верховская основная школа 

Смоленского района Смоленской области 

7. 

Ульянова  

Наталья Александровна 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»" 

 

 

 

 



 46 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 650, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии – 7 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество члена 

участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. Беленкова 

 Анастасия Сергеевна 

Региональное отделение Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ-ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» 
в Смоленской области 

2. Мартыненко 

 Ольга Андреевна 

собрание избирателей по месту работы - 

Администрация Новосельского сельского 

поселения Смоленского района  

Смоленской области 

3. Молчанова  

Наталья Николаевна 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

4. Пугачѐва  

Юлия Андреевна 

собрание избирателей по месту работы –  

АО «Банк Русский Стандарт» 

5. Ульянова  

Екатерина 

Владимировна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

6. Шишкин  

Виктор Михайлович 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Новосельский  

Смоленского района Смоленской области 

7. Шпунькина  

Светлана Владимировна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Верховье  

Смоленского района Смоленской области 
 

 

 

 

 

 

 



 47 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 651, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии – 9 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество члена 

участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. Богомолова 

 Наталья Петровна 

Смоленское региональное отделение 

Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

2. Гришаенкова  

Елена Михайловна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

3. Дегтярев  

Сергей Сергеевич 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

4. Дороженкова 

 Раиса Ивановна 

собрание избирателей по месту работы - 

Администрация Касплянского сельского 

поселения Смоленского района  

Смоленской области 

5. Киреев  

Виктор Васильевич 

собрание избирателей по месту жительства 

– село Каспля-1  

Смоленского района Смоленской области 

6. Потемкин  

Алексей Николаевич 

собрание избирателей по месту жительства 

– село Каспля-2  

Смоленского района Смоленской области 

7. Терещенкова  

Юлия Викторовна 

собрание избирателей по месту жительства 

– пер. Зои Космодемьянской  

город Смоленск Смоленская область  

8. Усачев  

Антон Михайлович 

собрание избирателей по месту работы –  

ОПС «Каспля» 

9. Чеканова  

Татьяна Викторовна 

Региональное отделение Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ-ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» 
в Смоленской области 

 



 48 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 652, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии – 7 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество члена 

участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. Беленков 

 Леонид Васильевич 

Региональное отделение Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ-ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» 
в Смоленской области 

2. Бурова  

Валентина Ивановна 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

3. Зыкалева 

 Вера Ильинична 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Волоковая 

 Смоленского района Смоленской области 

4. Степанов 

 Егор Михайлович 

Смоленское региональное отделение 

Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

5. Тарасова  

Валентина Алексеевна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

6. Тарасова 

 Наталья Александровна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Волоковая  

Смоленского района Смоленской области 

7. Целина  

Светлана Николаевна 

собрание избирателей по месту работы - 

Администрация Волоковского сельского 

поселения Смоленского района  

Смоленской области 

 



 49 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 653, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии – 7 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество члена 

участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 
1. Ахремцов  

Геннадий Михайлович 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 
2. Ахремцова  

Тамара Викторовна 

Региональное отделение Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ-ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» 
в Смоленской области 

3. Булавкина  

Мария Геннадьевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Замощье  

Смоленского района Смоленской области 
4. Вавохина  

Юлия Викторовна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Замощье  

Смоленского района Смоленской области 
5. Савицкая  

Екатерина Геннадьевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Замощье 

 Смоленского района Смоленской области 
6. Савицкий  

Яков Николаевич 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
7. Хачатрян  

Артем Гаренович 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Замощье 

 Смоленского района Смоленской области 

 

 

 



 50 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 654, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии – 7 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество члена 

участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. Барыжикова  

Татьяна Михайловна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Лоино  

Смоленского района Смоленской области 

2. Ефременкова  

Ирина Евгеньевна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

3. Иванова  

Лариса Ивановна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Лоино  

Смоленского района Смоленской области 

4. Минаева  

Елена Николаевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Лоино  

Смоленского района Смоленской области 

5. Семенкова 

 Галина Михайловна 

Региональное отделение Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ-ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» 

в Смоленской области 

6. Терехова  

Светлана Михайловна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Лоино  

Смоленского района Смоленской области 

7. Хлусевич  

Марина Ивановна 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

 

 

 



 51 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 655, 

образованного на территории муниципального образования 

«Смоленский район» Смоленской области 

Количественный состав комиссии – 7 членов 

 

Срок полномочий пять лет (2023-2028 гг.) 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество члена 

участковой 

избирательной 

комиссии с правом 

решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 

состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1. Алѐнова 

 Елена Борисовна 

Смоленское районное местное отделение 

Смоленского регионального отделения 

Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

2. Городскова  

Наталья Ивановна 

Региональное отделение Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ-ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» 

в Смоленской области 

3. Злотова  

Тамара Николаевна 

Смоленское районное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

4. Лупинова  

Алла Николаевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Бабны  

Смоленского района Смоленской области 

5. Писарева 

 Елена Викторовна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Бабны 

 Смоленского района Смоленской области 

6. Солодченкова  

Надежда Валентиновна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Бабны  

Смоленского района Смоленской области 

7. Шеретова  

Валентина Николаевна 

собрание избирателей по месту жительства 

- деревня Бабны  

Смоленского района Смоленской области 

 



ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 29 мая  2023  года                         № 48/309-5 

город Смоленск 

 

О назначении председателей участковых 

избирательных комиссий избирательных 

участков №№613-638, 640-643, 645-655, 

образованных на территории 

муниципального образования «Смоленский 

район» Смоленской области 

 

 

В соответствии с пунктом 7 статьи 28 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», пунктом 8 статьи 5 областного закона от 24 

апреля 2003 года № 12-з «Об избирательных комиссиях, комиссиях 

референдума в Смоленской области», на основании постановления 

территориальной избирательной комиссии «Смоленский  район» Смоленской 

области от 29 мая 2023 года №48/308-5 «О формировании участковых 

избирательных комиссий избирательных участков № 613-638,640-643,645-

655 образованных на территории муниципального образования «Смоленский  

район» Смоленской области», рассмотрев предложения по кандидатурам для 

назначения председателями участковых избирательных комиссий, 

территориальная избирательная комиссия муниципального образования 

«Смоленский  район» Смоленской области 
 

п о с т а н о в л я е т:  
 

1. Назначить председателями участковых избирательных комиссий 

избирательных участков №№ 613-638, 640-643, 645-655, образованных на 

территории муниципального образования «Смоленский  район» Смоленской 

области членов участковых избирательных комиссий с правом решающего 

голоса согласно прилагаемому списку. 

2. Председателям участковых избирательных комиссий, назначенным 

настоящим постановлением, созвать первые заседания участковых 

избирательных комиссий 7 июня 2023 года.                   

3. Направить настоящее постановление в соответствующие участковые 

избирательные комиссии. 

4. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию 

Смоленской области для размещения на официальном сайте избирательной 

комиссии Смоленской области в информационно телекоммуникационной 



 2 

сети «Интернет» и опубликования в сетевом издании избирательной 

комиссии Смоленской области «PROвыборы.info» 
 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии                                                       И.В. Голактионова 

 

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии                                                        И.А. Козлова  

 

 



 3 

                                                                                            Приложение 

к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  

муниципального образования  

«Смоленский  район» Смоленской области  

от 29 мая 2023 года  №_____ 

 

Список председателей участковых избирательных комиссий  

избирательных участков №№ 613-638, 640-643, 645-655,  

образованных на территории муниципального образования  

«Смоленский  район» Смоленской области  

 

№ 

п/п 

№  

избирательного участка 

Фамилия, имя, отчество 

1 2 3 

1. 613 Селезнева Наталья Александровна 

2. 614 Понаморева Антонина Николаевна 

3. 615 Овчинникова Елена Владимировна 

4. 616 Пуха Виталий Николаевич 

5. 617 Фоменкова  Светлана Ивановна 

6. 618 Антипова Алина Сергеевна 

7. 619 Гусарова Инна Михайловна 

8. 620 Глахова Любовь Ивановна 

9. 621 Кизимова Мария Александровна 

10. 622 Федоренкова  Ирина Витальевна 

11. 623 Бабенко Ольга Олеговна 

12. 624 Яковлева Юлия Сергеевна 

13. 625 Кривчикова Елена Михайловна 

14. 626 Вислогузова Надежда Николаевна 

15. 627 Петросян Николай Эдуардович 

16. 628 Свиренкова Ирина Евгеньевна 

17. 629 Базылева Анастасия Арсеновна 

18. 630 Ситников Сергей Игоревич 

19. 631 Ожерельева Юлианна Анатольевна 

20. 632 Козлова Наталья Михайловна 

21. 633 Станченкова Наталья Александровна 

22. 634 Болошина Наталья Владимировна 

23. 635 Соловец Ирина Владимировна 

24. 636 Кучменок Мария Михайловна 

25. 637 Шалагина Анастасия Геннадьевна 

26. 638 Грищенкова Антонина Владимировна 

27. 640 Майорова Разия Олеговна 

28. 641 Терешкова Екатерина Викторовна 

29. 642 Кузина Елена Викторовна 

30. 643 Абрамова Светлана Андреевна 



 4 

31. 645 Павлова Ольга Игоревна 

32. 646 Лядущенкова Людмила Евгеньевна 

33. 647 Осипова Олеся Сергеевна 

34. 648 Садовникова Наталья Валентиновна 

35. 649 Ануфриева Валентина Егоровна 

36. 650 Мартыненко Ольга Андреевна 

37. 651 Дороженкова Раиса Ивановна 

38. 652 Целина Светлана Николаевна 

39. 653 Савицкая Екатерина Геннадьевна 

40. 654 Семенкова Галина Михайловна 

41. 655 Алѐнова Елена Борисовна 

 
 


